1

(社) 京都府情報産業協会                           2006.7.12

            第 4 回 事業推進委員会・議事録

開催日 ： 平成１８年７月１２日 (水) 午後５時から午後７時

場 所 ： 京都コンピュータ学院 京都駅前校 西館４階 会議室

メンバ ： 委 員 長    京都電子計算（株）       駒井 一正

         委  員    アド・プロヴィジョン（株）   河合 博康(欠席)

         委  員    (株)京信システムサービス        竹内 清量

         委  員   (株)近畿リサーチセンター        小島 耕一郎

         委  員    けいしんシステムリサーチ（株） 小野 隆夫

         委  員   (株)ケーケーシー情報システム   宇野 悟史

         委  員    島津エス・ディー（株）     山本  孝

            委  員       総合システムサービス（株）   古川 峰生

         委  員    竹菱電機（株）         中村  徹

         委  員    ワールドビジネスセンター（株） 中島 正司

         事務局長    京都コンピュータ学院      和田 壽郎

          事 務 局                    奥村 良三

主たる議題  （議事進行は駒井委員長が行う）

                 １  第二四半期以降の事業計画について

           ① 各企業の株主総会後の異動に伴う京情協体制の件

              就退任によるメンバー変更

              事業推進委員歓送迎会

           ② 会員増強運動について(七つ道具・団体調査結果)

           ③  京都府ポリテクセンターのインターシップの件

           ④ 長谷川会長諮問の件(ジュニア会、シニア会)

           ⑤ 理事会準備

         ２ 各委員会の活動報告と課題

                 ３  事務局報告

４  その他

１  第二四半期以降の事業計画について

① 各企業の株主総会後の異動に伴う京情協体制の件

       就退任によるメンバー変更

        先月および今月にかけて、当委員会委員の企業に人事異動がありその後任者含めて本日

メンバーが揃ったので、議事進行にあたり出席委員各自より自己紹介を含め挨拶を行った。

       事業推進委員歓送迎会の開催

  前述の状況を踏まえて、別途事業推進委員歓送迎会開催を委員長および事務局長にて

計画することを了承した。

② 会員増強運動について(七つ道具・団体調査結果)

       先(６)月度の討議結果を踏まえて、「各委員の一社紹介確保」に対しては事務局よりＰＲ

      ツール(七つ道具)を各委員に配布し会員確保の活動を促した。

       なお、「地元諸団体へのＰＲ」については、ＩＴコンソーシアム京都より当団体の会員名簿

      を入手したので、各委員の活動への参考資料として欲しい。

③  京都府ポリテクセンターのインターシップの件

   府産業支援室より京都北部にある「職業訓練学校」の学生を８月中旬～９月初旬の期間

インターシップ生として当協会の企業が受けて欲しいとの要請を受けた。

 討議の結果、当協会の一部企業にあっては、例年馴染みの学校よりインターシップを実施

しているところもあり、今回の要請では遠方でかつ宿舎の準備などが含み消極的であった。

 2

④ 長谷川会長諮問の件(ジュニア会、シニア会)

       当協会内の現状にあって(ジュニア会、シニア会)を設置する目的・主旨・活動内容など

   今一つ馴染めない意見が散見され、成案に至らなかった。

     ⑤ 理事会準備(７月２０日・木曜日 午後２時～  平安会館３階 羽衣の間にて)

       各委員長は当日ご出席を願う。

       なお、議案内容は現在、下記記載の「３  事務局報告」がベースとなる予定。

２ 各委員会の活動報告と課題

  ２.１「地域情報化委員会報告(古川委員長より)」～下記「第４回事業推進委員資料」により説明。

      ＊ 下記表は Excel File より Word File に変換した。

地域情報化委員会 例会 1.試作産業創出関連

・開催は年に 7回を予定している。 ・京都府で推し進められている｢試作産業創出の

 4/18 7/18 8/17 10/17 12/19 2/20  動き」が京情協会員企業にとり活用できるかを

・18 年度に予定されている事業を円滑に進めて  検討し､必要に応じて京都産業２１に改善を

 行く為に進捗状況の確認及びその後の対応策を  申し入れる。

 この地域情報化委員会で決めていく。

４月１８日 参加人員：９名 ４月２４日 京都産業２１との検討概要

・１８年度の事業計画を再確認する。      (板倉理事、延広審議役､森西課長)

・京都産業２１へ申入れ事項を確認する。 ・４月１８日の例会での伺い事項(会費､手数料､

 先方との打合せ日は４月２４日である。  及び適切な仕組)を中心に質問する。

・京都府ＩＴ政策監付き部門でのデジタル疏水 ・ソフトに関しては考え方は定まっていない。

 関連の動きを報告する。  提案がなされ､問題がなければ受け入れるのが

   京都産業２１の基本的なスタンスである。

６月２０日 参加人員：９名 ・21 日の検討に基づき京情協の進め方を決める。

・試作産業関連 -受け皿が定まらない案件は一旦受け取る。

-京都試作センター㈱が７月１日に設立され､８月 -依頼元に依頼内容を確認後､広報する。

 当初より本格的に活動を開始する。  当日､若しくは翌日に対応策を検討し行動する。

-ソフト関連は制御ソフト工場等と一本化できず -目的としては受託先の拡張可能性を追求する。

 五月雨的に動き出そうとしている。 **事業推進委員会に了承を得た後､5 月 18 日に

-京情協の会員会社で参加希望社は受注できる事  京都産業２１側にも臨み方を説明する。

 及び受け皿のないソフト案件は地域情報化委員

 会が引取る事で決定する。 7 月 14 日 試作グループ連絡会議に参加

・賀詞交歓会セミナーの件 ・古川及び中川副委員長が出席する。

-７月の委員会では各自が提案できるように考慮

 する事及び７月には決定していく。

・京情協の有様の件

 次回から議論をスタートする。

2.地上デジタル放送公共アプリケーション 3.京情協の有様(他府県情報産業団体を参考に)

・京都府のデジタル疏水ネットワークの利活用 ・17 年度､小林委員を中心に高知、岡山、和歌山

 は「地上デジタル放送公共アプリケーション  等の団体と議論し､検討テーマを指摘している

 パイロット事業」の実証実験段階にある。  報告を纏めている。

・インフラ基盤としての利用出来る事及び ・18 年度は指摘事項を委員会の中で検討し､必要

 会員への広報役割を担当する。  に応じて事業推進委員会へ上程する。

新年度の動きが鈍い 5.その他 （大学との連携)

・京都府知事選及び補正予算の承認で遅れている 18 年度は「大学との連携」は受動的に臨む事を

・ＩＴコンソーシアム京都の設立総会(6 月 8日)。 基本方針としている。関連団体からの呼びかけ待

 ネットワーク部会がこの事業を継承する。 ち。

4.賀詞交歓の併設行事(セミナー)

・賀詞交歓で併設行事であるセミナーを担当する。

 テーマの選定､準備及び当日の運営を行う。

 3

２.２「経営委員会報告(小島委員長より)」～下記「第４回事業推進委員資料」により説明。

平成１８年７月１２日
平成１８年度経営委員会活動実績報告

            経営委員会委員長 小島耕一郎

１、 第一回定例委員会及び景気短観調査
実施日時 ５月１８日（木）１７：００～１９：００
場所   京都コンピューター学院西館４Ｆ会議室
出席者数 １２名
議題   （１）景気短観調査
     （２）１８年度経営委員会行事予定報告
        ①府民セミナー：５月３１日開催内容報告
        ②経営研究会：本年度開催予定４回のテーマ等報告
        ③情報交換広場：本年度開催予定２回のテーマ等報告
        ④事務局報告・その他

２、 府民セミナー開催
  開催日時 ５月３１日（水）１５：３０～１７：３０
  場所   平安会館 ２Ｆ白河の間
  テーマ 「改正 高齢者雇用安定法を学ぶ」
第一部 「改正 高齢法の概要」

       講師 田名後 茂氏
          京都労働局職業安定部職業対策課
          高齢者対策担当官（併）雇用対策係長
第二部 「高齢者を活かす人事・賃金制度構築のポイント」

講師 小林 由香氏
   株式会社 新経営サービス 人事戦略研究所コンサルタント

  参加人数 ６０名（内一般参加 ２５名）
３、 第一回 経営研究会開催
  開催日時 ６月１５日 １５：００～１７：３０
  場所   京都コンピューター学院西館４Ｆ会議室
  テーマ  「ＩＴ業界の経営指標・税務対応について」
  講師   公認会計士・税理士 杉田 徳行氏
  参加人数 ２１名

以上

２.３「技術委員会報告(山本委員長より)」～下記「第４回事業推進委員資料」により説明。

平成１８年７月１２日

平成１８年度 第４回事業推進委員会資料

技術委員長 山本

１．平成１８年度 技術委員会報告事項

  ７月１１日（火）に平成１８年度 第４回技術委員会を開催し、以下事項について審議お

よび決定を行った。

 １）「情報技術マップの作成に関する調査書」について

   「情報技術マップの作成に関する調査書」の回答結果４９会員（６９件）を基に集計を

６月に行った。

   ７月～８月で技術指向解析を進め技術マップへの展開を行う。

９月に調査報告書としてまとめ、９月末に会員各社へ調査報告書の配布を行う予定。

２）「ＳＥ研究会キックオフ・セミナー＆ＳＥ研究会」開催について

 「ＳＥ研究会キックオフ・セミナー＆ＳＥ研究会」も今年度で３年目となり本研究会を

 4

スキルアップさせるため、今年度から会員以外のＩＴ担当・システム担当推進者も交え

た研究内容の幅を広げたオープンな研究会とすることにした。

  ついては、京都府中小企業技術センター、京都産業２１の協力を得られることとなっ

た。

共催 ： 京都府中小企業技術センター

   後援 ： 京都産業２１

また、オープン・セミナーとなることでＪＩＳＡへの助成金申請の対象とすることに

した。

①「SE研究会キックオフ・セミナー ＆ 交流懇談会」の開催

 参加人員増が見込まれることにともない会場の変更が必要とり、当初の開催日９月

１２日（火）を９月７日（木）に変更することとした。

  ②「ＳＥ研究会」

a）「品質問題 研究会」
開催日 開催時間 開催場所

第１回  9月 28日（木） 18:20～20:20 キャンパスプラザ京都 5階 第 3演習室
第２回 10月 26日（木） 18:00～20:00 京都コンピュータ学院 西館４階会議室
第３回 11月 16日（木） 18:00～20:00 京都コンピュータ学院 西館４階会議室
第４回 12月 14日（木） 18:00～20:00 京都コンピュータ学院 西館４階会議室

B）「情報セキュリティ問題 研究会」

開催日 開催時間 開催場所
第１回  9月 20日（水） 18:20～20:20 キャンパスプラザ京都 5階 第 3演習室
第２回 10月 18日（水） 18:00～20:00 キャンパスプラザ京都 2階 第 3会議室
第３回 11月 15日（水） 18:00～20:00 京都コンピュータ学院 西館４階会議室
第４回 12月 13日（水） 18:00～20:00 京都コンピュータ学院 西館４階会議室

C）「新技術利用 ＆ 開発効率問題 研究会」

開催日 開催時間 開催場所
第１回  9月 19日（火） 18:20～20:20 キャンパスプラザ京都 5階 第 4演習室
第２回 10月 17日（火） 18:00～20:00 キャンパスプラザ京都 2階 第 3会議室
第３回 11月 14日（火） 18:00～20:00 京都コンピュータ学院 西館４階会議室
第４回 12月 19日（火） 18:00～20:00 京都コンピュータ学院 西館４階会議室

３）「１０月の情報化月間セミナー＆２月の技術セミナー」の開催について

   １０月の情報月間協賛のオープン・セミナーと２月のオープン技術セミナー開催にお

いて以下のテーマ候補にて講師等について検討をおこなっている。

    ①１０月の情報月間オープン・セミナー

     テーマ：「ＲＦＩＤとモバイル技術の融合が生み出す新しいライフスタイル」

    ②２月のオープン・技術セミナー

     テーマ：「次世代 Windows ＯＳ “Vista”の全貌」

以上

  ２.４「広報委員会報告(河合委員長より)」～欠席

     インターキョウト３０号に一部ミスプリントがあり、事務局長より連絡のうえ訂正手配する。

 5

３  事務局報告(和田事務局長より)」～下記「第４回事業推進委員資料」により説明。

                     平成 18年 7月 12日
事業推進委員会 事務局報告事項

１．7月 20日（木）理事会議案について
   第 1号議案 「中小企業のためのホームページコンテスト京都 2006」審査委員および
          優秀賞（（社）京都府情報産業協会長賞）名義使用の受諾について

２．報告事項
   ①ANIAぎふ大会参加報告

②「ITベンチャー知的財産戦略セミナー」の後援名義使用について
     近畿総合通信局より後援名義使用の依頼あり、（京都商工会議所経由）
    7月 11日（火）14：00事務局に以下の担当者が依頼状を携え来訪。（事務局長応対）

総務省近畿総合通信局 情報通信部 情報通信連携推進課
          情報通信利用促進官 小西 基成 氏
          総務事務官     鈴木 玲爾 氏

③退会申出について
  ・会員名 ㈱ジェイ・エス・エル

      ・退会日 平成 18年 7月 31日
・慰留に努めるも止む無し

    ④奥村良三氏の事務局員業務委託契約解約について
       奥村氏より平成 18年８月 31日付をもって業務委託契約解約の申出があり、

長谷川会長の決済を仰いだところ、ご本人の申出を受諾することとなった。
       事務局長に対し円滑な事務引継ぎを受けるよう指示があった。

    ⑤グリーンサミットの案内について

３．その他

以上

 ４  その他

次回委員会は、

日時 平成１８年８月９日 (水)  午後 5時より

    場所 京都コンピュータ学院 京都駅前校 西館４階 会議室

以 上